(1) Sulla immaginaria derivazione de' Turchi dai Troiani, v. E. GORRA, *Testi ined. di storia troiana*, Torino, Loescher, 1887, p. 68 sgg.; [NOVATI], *Istoria di Patrocolo e d'Insidoria*, Torino, 1888, p. xv. Coluccio stesso, che qui ne sembra poco persuaso, l'aveva affermata nell'epistola scritta il 20 ottobre 1389 in nome de' suoi signori al re di Bosnia per congratularsi secolui della rotta inflitta a Cossova ad Amurat I, « Frigum « sive Turchorum imperio vio- « lenter adepti », nella quale « tot « Troianorum infideliumque mi- « lia cum illo duce terribili cecide- « runt »; Arch. di Stato in Firenze, *Miss. reg.* 21, c. 137 A. Il POGGIO, che ne' quattro libri *De varietate fortunae* chiama costantemente « Teucri » i Turchi, interrogato poi da un amico

a tale proposito, così contraddicendosi scriveva: « Quod quaeritis Teu- « cri ne an Turci dici debeant « ii nostrae fidei hostes, ratio mihi « eorum nomium incerta est. Teu- « crorum tamen nomen antiquum « scitis esse a Teucro ductum et ab « eo Troianos Teucros appellatos. « post excidium vero Troiae legimus « nullam gentem hoc nomen in Asia « usurpasse; quod noviter et nostro « saeculo videtur esse excitatum. po- « tius vero eos dixerim Turcos « novo nomine, quod aliis multis ra- « tionibus (*sic; l. nationibus?*) con- « stat, quorum ratio nulla constat»; POGGIO *Ep.* ed. Tonelli, lib. XII, ep. III; III, 129. Altri passi d'umanisti su quest'argomento vedi nelle note di D. Giorgi al *De variet. fort.* dello stesso scrittore, p. 4.

tenti vivant. mirum in modum patientes frigoris et caloris; imbres et nives et alias aeris furentis iniurias pileo tecti necnon et nudo capite, cum opus fuerit, sine querela suscipiunt; lectus eis nuda tellus et, cum vinum ignorent, radicibus herbarum plerumque vivunt. quibus artibus instituti, fortissimi corporis ac agiles et strenui pro ludo et quiete militantes arma suscipiunt, cunctarum necessitatum cibationis et victus, quas ceteri nimis exhorrent, non patientes solummodo, sed fruentes. addunt preterea religionis sue doctrinam, qua docentur mori pro Domino vel lege sua non gloriosum solummodo viventium in oculis esse, sed fore gloriosissimum apud Deum, ad quem nulla certiore via possint nullaque compendiosiore redire. non enim usque adeo barbari sunt, quod Deum esse non credant, quod aliam esse vitam et gloriam non arbitrentur; sed certum habent fore quod pugnant pro Domino suo vel lege sua perpetua recipiantur in gloria. quod tanto firmiter credunt quanto simplicius et ineruditius vivunt. tante vero sunt obedientie, quod nichil supra valeat cogitari. arma que ipsos gravent spernunt; agilitate, multitudine et obedientia confidunt, qua simul ac iussum fuerit, vel pedem referunt vel in hostes impetum faciunt. nunc dissipantur, ut victos credas, moxque conglobantur et coeunt et redeunt in aciem pugnam vel incipiunt vel restituunt. nemo vafrius eis novit instruere insidias, metum fingere et hostes suos variis dissimulationibus ludificari. credite michi: genus hoc hominum, quorum cum mores, vitam et instituta percipio, fortissimorum Romanorum ritum consuetudinesque recordor, nisi Deus obviet, nisi vos et alii provideatis ut expedit, maiora faciet quam putetis<sup>(1)</sup>. nos autem Christiani traditi luxui et inertie, luxurie et gule intendimus,

In cute curanda plus equo operata iuventus,

né curano le intemperie.

Ignari d'ogni delicatezza,

soo quindi fortissimi, pronti a sostenere privazioni e disagi.

Di più credono morendo in battaglia per la fede loro,

far cosa grata a Dio,

che li accoglie nella gloria sua.

Sprezzan anche le armi e sol confidano nella propria sveltezza, quantità, disciplina

ed estuzia.

Or questa gente, che ha costumi degni di Roma antica,

è da temerai dei Cristiani, ammolliti ed effeminati come sono,

2. *L*<sup>1</sup> omette necnon 5. *R*<sup>4</sup> *M-D* corporibus 7. *R*<sup>4</sup> *C M-D* quae 9. *L*<sup>1</sup> mori doc. 11. *M-D* possunt 18. *R*<sup>4</sup> *C Ri M-D* grav. ips. 19. *M-D* semel ut *Ri* fuit 20. *Ri* modo 22. *R*<sup>4</sup> *Ri C* omettono instruere *M-D* dà struere nov. 24. *L*<sup>1</sup> omette cum 27. *Ri* facient 28. *L*<sup>1</sup> lux. trad. e reca due volte et inertie - lux. int. et gule

(1) Non sapremmo additare da quale tra i molti libri relativi ai Sacraceni che correvano ai suoi giorni, il S. abbia tratto gli elementi per questa breve descrizione della lor vita e de' loro costumi.

invisi gli uni agli altri a cagion di due uomini, dietro i quali con gran danno de' beni terreni

e più ancora dell'anima si lasciano trascinare.

Ma se un dei due papi è intruso,

come può ordinar in modo legittimo i vescovi ed i sacerdoti, e questi dal canto loro amministrare legittimamente i sacramenti?

Sicchè è lecito dire che, morto Gregorio XI, non si ordinò più legalmente verun sacerdote

nè si amministrano sacramenti d'efficacia forniti.

Or che vi può essere di più abominevole?

ut Satyricus ait<sup>(1)</sup>, et quod esse super omnia pericula certum est, post duos homines, quibus si tollatur dignitatum fulgor, nescio quales remansuri sint, dividimur et ambulamus, non solum cum iactura rerum temporalium, quam lacrimabilem et avaricia et nimia divitiarum admiratio facit, sed in rerum spiritualium confusionem, de quibus, corruptis moribus et nimium tepescente fervore fidei, nimius et abominabilis neglectus est. nam si papam vel hinc vel inde legitimum non habemus, quod profecto fateri necessarium est, quis nescit ex vitiosa parte veros episcopos esse non posse et per consequens veros deficere sacerdotes veraque non habituros post aliquid temporis sacramenta quos contigerit partem vitiosam esse secutos? licet enim clericalis character sic semel transeat, quod etiam per supervenientem heresim non tollatur; quod adeo verum est, quod certum sit hereticos etiam publice condemnatos vera conficere sacramenta<sup>(2)</sup>; que tamen iurisdictionalia sunt propter heresim pereunt ipso iure. ut forte probabile sit affirmare credereque quod post mortem felicitis recordationis Gregorii undecimi nullus ex parte pontificis electi per vitium nactus sit sacerdotii dignitatem nec per illos sacerdotes haberi possint legitime sacramenta, utpote deficiente iurisdictione sacerdotia conferendi. illi ergo qui fuerint obedientes non vero pontifici, quanvis simpliciter et conscientia non corrupta, si in aliquem inciderint ordinatum ab episcopis novis, adorantes hostiam et calicem, non Christi corpus et sanguinem, sed illam puram panis materiam atque vini cum aqua mixti, veluti quoddam idolum adorabunt. et quid potest sceleratius hoc scismate quidve magis abominabile cogitari? quid Deo displicibilius esse potest? quidque magis contrarium saluti, quam optare debemus quamque non velle

2. R<sup>4</sup> C M-D qui; Ri lo omette. 3. Ri dividimus 8. Ri heinc 12. L<sup>1</sup> vitiosas 14. etiam] Ri iam 16-17. M-D omette forte - quod 17. L<sup>1</sup> omette quod 19. M-D nactus 20. R<sup>4</sup> legime, aggiunto sopra ti M-D legitima 23. L<sup>1</sup> aliquid Ri invaderint 25. Ri mixta 26. M-D omette hoc scism. 27. L<sup>1</sup> omette que dopo quid 28-1 (p. 211). Ri stampa quam quod non velle nostrar. salut. animar.; omettendo non poss.

(1) HORAT. Ep. I, II, 29.

(2) Cf. Decret. par. II, causa xv, quaest. VIII, cap. v, p. 400 sg., dove si

riporta un brano di epistola di Nicola II ai Bulgari; e v. anche F. Tocco, *L'eresia nel medio evo*, Firenze, 1884, p. 252 sg.

non possumus, animarum? quid in hac societate mortalium perniciosius; quidve quod magis debeat et possit hostes Christi in Christianitatis exitium animare? expectabimusne donec ista contentio, proh dolor!, accendatur in bellum vel usque quo  
 5 Teucrorum audacia, quam tam deflenda clade, me miserum!, experti sumus<sup>(1)</sup>, in Christianos irruat et moveatur? serum erit reconciliationem querere, cum ad intestina vel externa fuerit arma perventum. nolite, Christianorum principes, illum necessitatis articulum expectare. nimio vobis et toti Christianitati precio steterit iste neglectus. et licet sperandum sit Deum suam Ecclesiam nullatenus relicturum et pro redintegratione sponse sue favores eius nullo tempore defuturos, propensius tamen hec spes habenda est, cum filialis Dei timor et fidei zelus, non humane  
 10 necessitatis metus, rem tam sanctam, tam opportunam, tam honestam tamque laudabilem inquirere persuadebit.

Nec desunt legitimi tramites, quibus ad hoc valeat perveniri. possunt equidem ambo pontifices, rerum statu et dignitatibus prelatorum intactis, sibi mutuo cedere et alter alterum confirmando administrationem dividere vel per obedientias, que nunc sunt, vel  
 20 alia sectione, de qua facillime possent esse concordēs; instituendo quod nulli fiant, ni forsā amborum pontificum accedente concordia, cardinales et quod, altero moriente, alter totum quem Deo placuerit esse superstitem administret. hanc viam sepe numero cogitans non ineptam, non incongruam neque sine exemplo Ecclesie primitive  
 25 fore duxi. cum post Petri martyrium ex auctoritate et institutione Petri et voluntate consensuque Romane Ecclesie assumptus Clemens fuerit, Linum tamen et Cletum episcopatum urbis Rome

Quale maggior incentivo di questo all'infuriar de' nemici del nome cristiano?

S'attenderà forse per troncare lo scisma che i Turchi si muovano?